Papa, & alij appellati Cardinales & tamen certum est eum non fungi autoritate Cardinalis sed gaudere solo, & simpliciter nomine Cardinalatus ut notat Zabarella in clem. 2. num. 1. de celebrat. Missar. Abb. in cap. accedente sub num. 2. & ibi Add. col. 2. littera A. de prescriptis. & multi appellantur Comes, & Marchiones, & si non habeant Comitatum aut Marchionatum

Decian. conf. 19. num. 120. lib. 3. Ciriac. controu. 201. num. 92. & 97. Non itaque est habere iurisdictionem si solum iurisdictionis quod nomen habetur sicut in simili Cicerone de Clar. Orator ait, non est habere honorem si honoris tantum nomen habeas; Idemque in Aclod. primo, ait parum est dignitatis nomen tenere si ab ipsa re distat; nomen enim nomen quod caret omni effectu l. 2. § sed si suis sui ff. ad Terrill. Bald. in l. fin. § in Computatio sub num. 19. C. iur. delib. l. § conf. 192. sub num. 29. lib. 2.

Ex quibus sublato obstaculo usurpationis presumpta Concilio Tridentino, cui cominus locus est quia constat de instrumento fundationis DD. dixerunt dandam esse manutentionem Lamberto presentato a Domicella Maria cum de sua possessione doceat tunc ex publico instrumento apprehensionis

quod alio non possidente possessionem manutentionem probat praedia ubi notant omnes ff. acq. poss. Cavalier. decis. 478. num. 2. Et quod alius non possidet quod praesumitur nisi contrarium exadverso probetur

Seraph. decis. 322. num. 3. decis. 1065. num. 2. Add. ad san. mem. Greg. X. V. decis. 368. sub num. 10. Rot. inter impress. post traid. Moder. Perusini de mansuetud. decis. 37. n. 1. decis. 167. num. 6. decis. 328. num. 1.

Tum ex petitione aduersarii instantis quod Lambertus expelleretur a possessione, unde relatus confessio quod possidebat, quia privatio praesupponit habitum Lambertus instantis ff. inst. & iur. Seraph. dec. 1176. n. 6. Baraz. dec. 160. n. 5. dec. 491. n. 2. Tum tertio ex mandato de manutentione quod Lambertus reportavit in partibus ab Ordinario, non enim datur nisi possidentibus Cavalier. decisio 217. numer. 2. decis. 301. num. 1.

Et ita recedendo in hac parte a prima decisione decisum fuit Lamberto tantum informante, quia Henricus aduersarius pluribus citationibus lacessitus non comparuit.

ROMANA CONCORDIAE.

Luna 14. Decembris 1643.

ARGUMENTVM.

Multa in hac decisione obicitur ad probandum non adimplementum promissum, sed firmatur de eo constare per aequipollens, quod sufficit ad cuiusdam exceptionem non implementi.

SVM MARIVM.

1. Liberatio promissa si sequatur cum praesentia iurium non dicitur parano, possibile est nasci lites i futuram.
2. Liberatio promissa intelligitur tam de molestis de praesenti quam de futuro.
3. Liberatio amplissima verbis concepta dicitur parano, & absoluta, ita sit liberatio a quibuscumque molestis.
4. Interpretatio quilibet sumenda est ut effectus contemplati sequatur, qui magis attendendus venit, quam verba.
5. Restitutio in integram competit heredi ex capite probabili ignorantia aduersus praescriptum non completum in vita defuncti.
6. A scientia vnius instrumenti non bene inferatur ad scientiam alterius.
7. Praescriptio non currit contra non valentem agere.
8. Euitio sequitur a non dicitur si rei proprietatis, vel possessio non auitatur.
9. Obligatus de euitio sortis principalis census tantum, non tenetur ad fructus euitio, & si ultra conuenta.
10. Verbum Oppositum inter res qua conuenit stat augmentative, & diminutive.
11. Et iunctum verbo Altera denotat quid diuersum ab antea expressis.
12. Bona fidei commissio subiecta probatur si fuerint ad fideicommitteribus, & deinde ab eorum successoribus in fideicommissio possessa.
13. Cessio continens verba per quasiuoglia ragione comprehendit omnem titulum, ac omne sui imaginabile.
14. Decisio 28. cotam Ruerendiss. Vgellen quo casu loquatur?
15. Mandatum executionum ab A.C. relaxatum pendente lite in Rosa est attentatum.
16. Excipere negatis de non adimplemento si citatus non interest.
17. Creditum illiquidum est inexecutable.
18. Retentio reuocanda donec lites inter partes terminetur, illis terminatis, tanquam temporaria occipit.

- 19 Decretum seu scriptum provisionale expirat, sequato effectu contemplato.
- 20 Prout etiam expirat decretum irritum, & alie clausula accessoria dicto scripto.
- 21 Clausula sine præiudicio Iurium intelligenda est quatenus iura competant.
- 22 Exceptio de non adimpleto non sufficit allegare possibile.
- 23 Exceptio non implementi non est probanda per possibile, sed concludenter cum in ea excipiens sit actor.
- 24 Cautio præstita favore alicuius cum reddat tutum, & securum ab omni damno.
- 25 Dos vig. auth. res. quæ C. commun. de legat. detrahenda est ex bonis fideicommissi, & ante omnia debita hereditatibus.
- 26 Obligatio dotandi ex bonis fideicommissi cum formator originaliiter in personam fideicommissitenti, qui si viueret dotare teneretur, & cum inheret bonis transitu successus in vocatos.
- 27 Creditores fideicommissitenti in concursu cum creditoribus hereditatis grauati, semper veniunt preferendi.
- 28 Obligatio sine promissione deliberando censum assignatum adimpleta dicitur sine per renunciationem eius, qui super censu habet iura sine per solutionem sortis præcipalis pro qua censu fuit assignatus.
- 29 Exceptio non implementi opponi nequit si omnia promissa per æquipollens appareat adimpleta.

DECISIO CLVI.

Dominis coniugibus à Cornea non acquiescentibus resolutioni Roxæ sub die 27. Aprilis proximè præteriti, proposui iterum causam temper eisdem, & in hac repositione informantes pro dd. Coniugibus opponebant non suffragari quoad censum de Peruschis liberationem factam à Rapaciolo. Primo quia non est pura ¶ sed continet præseruatium iurium Rapaciolo competentium, ex qua cum possibile sit nasci lites in futurum non dicitur census liberatus, nam promissio liberationis ¶ intelligitur tam à molestiis de presenti quam de futuro Gabr. conf. 72. num. 5. ad mod. & num. 5. lib. 1.

Cui obiecto visum fuit Dominis satis responsum in præcedenti decisione nempe quod præseruatium iurium intelligenda est de aliis præter expresse renunciatam, nam Rapaciolus consensit decisionis Rotalis in qua dictum fuerat præcedentem liberationem quam fecerat non suffragari Caietanis, eo quod pura non erat; obiectum hoc voluit penitus de medio tollere ibi haec verba in dicta decisione ostenta ultimamente, &c. dichiaro con la presente, & che renunziando io come rinunzio alla suddetta condizione in ordine, & all'effetto di che si tratta nella suddetta decisione, libero paramente, e semplicemente il censo sopra detto da tutte le preterizioni, e ragioni che à detto Sig. Pietro, & à me, &c. in qualunque modo si potessero competere, &c. Si itaque renunciavit ve suppletet, & per hanc liberationem qui quid deesset in prima, vique satisfeceret decisioni Rotali hoc est Caietanis nil superesset quod implere deberent quoad promissam liberationem Census à iuribus Rapacioli nisi dicebant præseruatium referri ad alia iura præter expresse renunciatam, restiteret non dum tanto rectè sermone amplius in verbis ¶ concepti ibi libero paramente, e semplicemente, &c. ad text. in l. liberari Cod. solut. Soccin. conf. 43. num. 13. lib. 4. Barar. decis. 354. num. 6. sed etiam explicita Rapacioli voluntas, cum sequi non posset effectus imple-

menti ab ipso contemplatus, qui vt sequatur omnis interpretatio ¶ sumenda est, magisque attendendus quam verba leg. insulam ff. præf. verb. l. si uno in princ. ff. locat. Bald. in rub. C. de iur. Emphit. n. 35. l. 1. ff. in l. 1. n. 45. C. de ord. Curiar. in l. si quis ante §. 1. num. 3. & 4. ff. de iur. poss. ff. Rub. conf. 160. n. 1. lib. 1. Surd. conf. 243. n. 2. Alciat. de tacit. lib. 2. tit. 2. n. 10.

Secundo obiectebatur quod ob non factam hæcenus plenam liberationem à iuribus Rapacioli deteriora reddita sunt iura Census cum fuerit præscriptus regressus pro eius fructibus quondam stipulatus ad fructus Casalæ Capicotta. At hæc quoque difficultas visa fuit sublata ex decisione præterita mediante scilicet restitutione in integrum, ¶ que competit hæredi ex capite probabilis ignorantia aduersus præscriptionem non completam in vita defuncti vt præter ibi allegatos Grat. dist. 403. n. 35. & ff. Rot. inter impress. apud Cinc. de Censibus decis. 303. n. 7.

Nec ignorantia excluditur ex quo Domini Coniuges aduersarij præsertim fuerunt venditioni huius Census Rapaciolo factæ à Prospero, quia, & si exinde præsumi posset scientia omnium in instrumento venditionis contentorum, non tamen præsumeretur scientia regressus præfati, qui nec ibi, nec in instrumento Census continetur, sed in alio separato nempe immiSSIONIS, quam longe post Prospero obtinuerat in possessionem quorundam bonorum defictoris, nam à scientia vnus instrumentum ¶ non bene inferatur ad scientiam alterius Lxon off. forendus ff. trasact. Surd. conf. 150. sub num. 333. Ciriac. controu. 327. num. 13. præter quod probandum ex aduerso effect euenisse casum regressus, quia alioquin gratis allegatur præscriptio ¶ cum non curat non volenti agere l. 1. §. fin. C. annal. excep. l. cum vultis man. §. illud & §. in l. in Cod. præscript. rrig. vel. quatr. annal. Surd. decis. 236. num. 14. Caualer. decis. 213. num. 6.

Tertio allegabatur euictio eisdem Census ob debita Prosperi quia nimirum illius creditoribus soluti fuerunt fructus Census, & Rapaciolus ob molestias super hoc Censu receptas curauit poni sub asta Census DD. de Vrsinis. Sed neutrum probat euictionem, quia non concludit per necesse amissionem proprietatis aut possessionis Census, sine quorum altero ¶ non dicitur facta euictio l. emptorem §. idem Erasius l. datus in princ. ff. all. empr. cum aliis allegat. in decis. & quod fructus fuerint euicti non pertinet ad Caietanos, qui solum de euictione sortis ¶ non autem fructuum teneri voluerunt, nec tenentur vltra conuenta Rota decisione 136. numer. 14. parti. 5. recent.

Quo verò ad temperamentum seu facultatem adimplendi ex præfato Rocchegeger inuestito in locis montium euitari non potest sub pretextu quod ex dicto præfato detrahendus sit valor bonorum aliodialium quo Caietanis cessisse coniuges negant. Imò enim, & illa cessa fuisse apparet ex verbis concordie ibi cede, &c. ogni e qualunque dominio, e possessio del Castello di Roccegogza con tutti i suoi membri pertinente e in riscrittioni, azioni, ragioni, o altra cosa che in qualsivoglia modo habbiano o possano hauere, §. per ragione di doto, o per qualsivoglia ragione pensata, o non pensata, &c. ponderando præsertim, quod coniuges nec dum cesserunt Calstrum con tutti i suoi membri pertinente, in riscrittioni, azioni, e ragioni, que comprehendunt omne id quod est accessorium Calstro sed vltro subdiderunt, o altra cosa che in qualsivoglia modo habbiano, o possano hauere, &c. verbum enim, Oppositum inter res ¶ que ceduntur ita augmentatiue, & distinctiue

L. CENS

1. *Item quidam ad fin. versif. hoc, & ibi gloss. verb. in corrupta Cod. verb. signific. Barb. dil. 46. num. 13. Rolan. conf. 99. num. 56. lib. 4. Hended. conf. 36. num. 17. lib. 2. & junctum verbo altera ¶ denotat quod diuertum a feudibus proxime ante sigillatim expressis Grai. discept. 560. nu. 55. vsque ad 39. Nat. conf. 517. n. 22. Menoch. conf. 335. n. 18. Surd. conf. 303. n. 33. & sequen. facit Rota dec. 149. n. 3. par. 1. diuers.*

12. *Et in his quae statim sequuntur verba super ratione di. docet, &c. nam expressio iurium dotis, quae non nisi super allodialibus cauebant demonstrat fuisse in cessione comprehensa iura cedentibus competentia super allodialibus, maxime quia ipsa allodialia signata fuerant conjugibus pro dote, eamque Cajetani in dicta concordia soluerunt de pecuniis haereditariis, nec verisimile est quod soluisent nisi recuperassent allodialia, quae prius assignauerant in dotem, quaeque Cajetanis debebantur etiam vigore fideicommissi si cui subiecta probantur, ¶ ex quo fuerunt possessa a fideicommissitentibus, & deinde ab illorum successores in fideicommissio Bald. conf. 89. nu. 4. lib. 1. Fusar. de subst. qu. 618. nu. 45. Rot. coram Jan. n. 10. Gregor. XV. decif. 575. num. 8. & seq. & par. 5. recent. decif. 42. num. 3. & seq.*

13. *Accedentibus vterq. postremis verbis, ibi, o per quas singula ratione ¶ sub quibus comprehenditur omnis titulus ac omne jus imaginabile l. qui autem §. fin. ff. conf. pecun. 672. ad. conf. 142. num. 22. Decius. conf. 44. nu. 15. lib. 4. conf. 35. n. 23. & seq. lib. 3. Traguell. retract. lignag. §. 1. gloss. 7. num. 20. & seq. Rot. decif. 36. num. 4. & 5. par. 5. recent. & quibus omnibus simul iunctis clarum redditur quod conjuges voluerunt se penitus expoliare bonis omnibus siue feudibus siue allodialibus, quae ibi possidebant, & idem de conuerso Cajetani illis soluerunt in eam summam scilicet 29700. vnde nullatenus applicatur dec. 23. coram Reuerendissimo 14. Vrgellen ¶ vbi concessa simpliciter fuerant Castra cum terris, & territorijs eorum.*

15. *Nec pariter detrahenda sunt scilicet 6000. pro quibus occasione multiplici Castrum Normarum conjuges obtinuerunt mandatum executurum ab A. C. quia mandatum est attentatum ¶ vti relaxatum pendente lite in Rota; & licet Cajetani dictam summam deberent multiplico; quia tamen illud fieri nihil interest conjugum, cum iura multiplici cesserint Cajetanis non possunt ex hoc capite excipere de non implemento 16. siue non solutione dictorum Cur. 6000. aut instare quod soluantur ad tex. l. illo ¶ quo ff. ad Trebell. & in terminis exceptionis non implementi Aym. conf. 59. sub num. 2. Surd. decif. 265. num. 39. Add. Gregor. XV. decif. 527. num. 20. Rot. decif. 127. num. 3. apud Zaech. de oblig. Cam.*

17. *Tandem detrahenda non sunt Cur. 5000. quae Dominus Fabius soluit Creditoribus Prosperi; nam in concordia fuit conuentum, quod quia Domini Cajetani praetendebant fructus ex Castris perceptos a conjugibus, & desuper difficultas cadere poterat, debeant quidem restituere Fabio debita Prosperi quae soluerit, sed quo ad quantitatem fieri debeant bilancium, & omnis difficultas remittatur arbitrio Cardinalis Cajetani tunc videntis, & Reuerendissimi Domini Sacraty Episcopi Comacensis, & in alia scriptura anni 1639. exaduerso producta ac data in sua. Caes. nu. 7. dicitur quod solutiones factae a Fabio Creditoribus Prosperi venient attendendi in calculo debiti, & crediti faciendo inter partes. Donec igitur pendet arbitrium Iudicium, & Calculus inter partes, creditum 17. Fabij est in hac parte illiquidum, ¶ & in exequibile*

Anchar. conf. 235. n. 1. in fin. Aym. conf. 275. nu. 13. Facchin. Pars Prima.

Controu. iur. lib. 8. cap. 58. versif. hoc fundamensum Buratt. dec. 123. nu. 6. dec. 637. n. 12.

Suppetit itaque praetium Rocchegurgae ex quo solui possit conjugibus tam fors deficiens in Censu de Perusichis vna cum fructibus quam fors Censu scutorum 12. m. Dominorum de Visinis, nec non creditoribus Prosperi qui obtinuerunt mandata executiua iuxta temperamentum deductum in vltima decisione, quod iterum Domini amplexi sunt, non obstantibus oppositionibus conjugum. Non enim obstat quod illud sit impracticabile, eo quod conjuges vigore Chiographi Sanctissimi super venditione Castrum Rocchegurgae non debent amoueri a possessione praetij donec fuerint de dote satisfacti neque cogendi sunt recipere in satisfactionem loco montium vincularum; Quia aduertendum est, quod Chiografus emanauit principaliter pro substinenda venditione Castrum, & subrogando praetio reinuestiendo oneribus quibus Castrum erat obnoxium; quia autem idem Castrum possidebatur a Coniugibus donec controuersia pendens cum Cajetanis terminaretur voluit Papa quod pariter retinerent praetium subrogatum sub eadem temporalitate, & sine praedictio iurium partium, ibi, nel modo, e forma che riteniamo il Castello, &c. sin tanto che sarà altrimenti tra le parte giudicate, vnde cum hodie terminatur dicta controuersia ac negotium principale inter partes, expirat 18. retentio ¶ illa temporalis conjugum, & rescipitur 19. provisionale ¶ Chiografum ad tex. in l. sarras ff. pen. Angel. in l. si unus §. si cum reo nu. 1. & seq. ff. pati. Surd. conf. 294. num. 9. decif. 175. num. 2. & in terminis similis rescritti Rot. in Recanaten. prady 14. May 1635. coram R. P. D. meo Carillo, simulque expirat decretum irritans, & aliae clausulae accessoriae ¶ dicto rescritto Conar. in cap. quibus pactum part. 2. §. 2. n. 6. de pati. in 6. & prat. quasi. cap. 5. num. 7. Par. decif. 3. n. 2. lib. 2.

Quo vero ad receptionem locorum montium vinculatorum mandata explicite Chiografas, quod illa conjuges recipiant, ibi, che detta Maria Madalena e Fabio siano reuerti alle cose sudette, &c. & licet sub dat, seuz a pregiudicio delle ragioni che li competono contra i Cajetani, hoc intelligendum est quatenus aliqua iura ¶ competant contra Cajetanos Oldr. conf. 214. num. 2. & 3. Ruin. conf. 99. nu. 10. lib. 1. Aym. conf. 29. num. 8. Sed non competunt, quia molestiae creditorum Prosperi ad quas recommendas decisum fuit Cajetanos compelli posse per Coniuges cessabant per assignationem tot locorum montium ex dicto praetio Rocchegurgae quae creditores reculare non possunt, & hypotheccam specialem aliorum locorum pro securitate molestiarum, quae ab aliis creditoribus eiusdem Prosperi in futurum possent inferri ex allegatis in vltima decisione §. quo ad summam.

Libertas assignamentorum promissa Coniugibus quaque maior praetendi non potest ex Chiografis eadem in effectu est in his locis montium, & in censibus alias per Coniuges acceptatis, nam etiam census subiacent euictioni Castrum Normarum pro vt loc. montium euictioni Rocchegurgae; vtraque euictio pendet ab eisdem casibus etiam ex natura rei siue ex facto Principis, vt patet summ. Cajetani nu. 13. & ex parte venditoris periculum est idem, quia idem est venditor. Nec obstat quod praetium Rocchegurgae hypotheccam sit pro euictione Normarum nec non in casum quo homines Communitates nolent se obligare ad molendum in Molendino Domini, & spatio tredecim annorum decurso inter vnam, & alteram venditionem possibile sit venditorum contraxisse alias hypotheccas praeter contractas ante venditionem Normarum.

Quis ab emptione Normatum loca montium empta ex pretio Rocchegurge secuta sunt tum ex iuribus Drusili longae anterioribus, tum ex quo in litteris patentibus hoc vinculum exprellum non legitur, & alias eidem non subiacent juxta nouissimam Constitutionem Sanctissimi. Homines Communitatis jam fe obligaverunt ad molendum in dicto Molendino sum. Cajetani num. 12. alias vero hypothecae fuisse medio tempore contractas gratis allegatur, utque illarum respectu aduersus Cajetanos excipi possit
 21 de non implemento † non sufficit allegare possibile in puncto *Rot. in Senogallien. predij 18. May 1618. coram Mart. Andrea 3. postremo*, ubi dicitur ratio, quia
 23 exceptio non implementi, non est probanda † per possibile, sed concluditur cum in ea excipiens fit auctor, l. 1. ubi *Barr. ff. except. Cern. conf. 123. nu. 7. in fin. & sty. lib. 6. Paris. conf. 45. n. 2. lib. 1.*

Et ex abundantanti consentiunt Cajetani, quod alia loca montium vinculantur arbitrio Rotae pro securitate conjugum a molestiis, quas alij creditores Prospereti, esto quod aliquando detegerentur possent inferre, quodque etiam census scutorum 12. mil. debitus ab Vrsinis, quem juxta temperamentum conjugis retrocedere debent Cajetanis maneat hypothecatus pro eadem securitate, vnde pinguis consultur praeterea liberationi a possibilibus hypothecis creditotum cum
 24 ad hunc effectum sufficiat cautio per quam † conjuges securi reddantur ab omni damno, l. si post *C. enit. Alex. conf. 65. nu. 4. & 5. lib. 5. Grat. disc. 113. n. 44. Seraph. dec. 1242. num. 2. Greg. XV. decis. 295. num. 1. & 3. & ibi Add. nu. 5.*

Atque hinc nil facit, quod super pretio Rocchegurge impositum sit recipientibus onus cauendi de restituendo prioribus, & posterioribus creditoribus Prosperi, quia dum non apparet an creditores adsint satis conjuges mediante d. vinculatione montium, & census Dominorum de Vrsinis affecuratur aduersus omnem possibilem restitutionem, majoremque securitatem in hoc habent inus, quia ipsi sunt anteriores, & posteriores aliis creditoribus, ne dum ratione temporis, sed etiam quia sunt creditores dotis, & que vigore *Auth. res qua C. comm. de legat.* detrahenda est
 25 ex bonis † fideicommissi qualia sunt ista ante omnia debita Prosperi haereditis grauari; Cum enim obligatio
 26 dotanti † formetur originaliter in personam fideicommissitantis, qui si viuere dotare cogetur, & inheret bonis transit in vocatos cum eo prioritatis priuilegio, quod habent ceteri creditores fideicommissitantis in concursu † cum creditoribus haereditis grauari medio tempore creatis in puncto *Seraph. dec. 693. num. 1. & per tot. Rot. decis. 28. num. 2. par. 5. recent. dec. 312. numer. 16. par. 6. & in Romana dotis 13. February 1640. coram Eminentiiss. D. Cardin. Paulaturo, & notat. Casfr. in dicta Auth. res qua nu. 10. Fulgos. n. 2. Dec. conf. 519. nu. 3.* Sed quod etiam praestat Chirographus Sanctissimi, in quo mandat, quod prius satisfiat conjugibus deinde aliis creditoribus.

Tandem non obstat, quod minor sit redditus montium, quam censuum assignatorum, quia Cajetani non promittunt certum redditum, sed pecunias videlicet scuta 19. mil. & 700. eaque partim soluerunt in censibus; & sicut si census redimerentur a debitoribus conjuges non possent petere a Cajetanis, ve manerent eundem redditum, ita nec in casu praesenti, cum Cajetani cito quod census non reperiuntur liberi satisfacere dicantur eorum obligationi
 28 siue census liberent per renunciationem † eorum qui desuper habent iura, siue per solutionem sortis principalis, & quantitatis pro qua census assignati su-

tunt, vt per *Bald. in l. si traditio nu. 7. Cod. ad. empt. Ruin. conf. 141. numer. 9. prop. fin. lib. 1. Rinin. sen. conf. 297. num. 10. & seqq. Grat. disc. 301. num. 5. Rot. coram san. mem. Greg. XV. dec. 88. num. 3. & ibi add. mon. 10.* Et omne damnum quod conjuges patiantur ob minorem redditum montium, potest emendari suppledo, quod deest per assignationem tot fructuum ex aliis locis montium donec census a debitoribus redimantur.

29 Ex quibus cum per aequipollens implentur † omnia promissa a Cajetanis, vt potest ad euitandam exceptionem non implementi, *Seraph. dec. 1245. nu. 2. Mant. decis. 270. nu. 3.* nec acquiescit pariter vt conjuges retineant rem, & praetium Rota fecit in decisibus utraque parte informant.

LAVRETANA DOMVS.

Luna 14. Decembris 1643.

ARGUMENTVM.

Maritus vendere nequit rem propriam vxoris, & quae totalis non est, & ex quibus ratificatio venditionis excludatur? Alienatio bonorum Fideicommissi pro soluendo a realieno Testatoris, vt sublineatur requiritur, quod de re alieno aliunde constet, quam ex partium confessione, ne sit in eorum arbitrio fideicommissum euicere, & vterius quod creditores vergeant. Sententia lata contra mortuum substatinetur in prophanis, nisi probetur motem deuenisse ad notitiam Iudicis, vel partis, & saltem substatinetur quoad viuum litis consortem mortui.

SVMMARIVM.

- 1 *Res iudicata induit a consuetu si appellans spatio quadriennij acta non transpositi, nec minus fatalia prorogari curauit cum tamen ad hunc effectum triennium sufficiat.*
- 2 *Maritus vendere nequit rem propriam vxoris, ad ipsam spectant. vigore alicuius fideicommissi.*
- 3 *Sane praesertim expressa prohibitione alienationis, qua efficit, vt nec momento valida sit alienatio ob resistenciam voluntatis Testatoris.*
- 4 *Ad ratificationem venditionis inducendam non sufficit actus equiuoci, & qui ad aliam causam, quam ratificationis referri possunt.*
- 5 *Et requiritur ad hunc effectum scientia specifica ei in omnibus suis qualitatibus.*
- 6 *Solemnitates necessariae sunt in ratificatione non solum, ac in ipsa contrahendi principali.*
- 7 *Alienatio bonorum fideicommissi pro soluendo a realieno Testatoris substatinetur.*
- 8 *Et alienum Testatoris aliunde probari debet, quam ex assertione contrahentium, quibus non ereditur, ne su in eorum arbitrio submendicatio praetextu arius alieni euicere legem fideicommissi.*
- 9 *Et vterius requiritur pro substatinenda alienatione bonorum fideicommissi, quod creditores vergeant.*
- 10 *Sententia lata contra mortuum valida est in prophanis nisi probetur, quod mors deuenit ad notitiam Iudicis, vel partis.*
- 11 *Et substatinetur saltem, quoad viuum litis consortem mortui.*
- 12 *Mandatum de associando obtineri potest a venditore attentis reservatione damini in Instrumto venditionis vno deminuto, & possessio reserua dicanatur.*

- 13 *Contractus cum aliquo pro procuratore alienatus, non potest deinde negare eum esse talem.*
 14 *Excessus in executione probandus est ab allegante.*
 15 *Venditio facta cum reservatione domini operatur, et ante solutionem pretij contractus transiit in locutionem.*
 16 *Melioramenta probata non dicuntur non confisio de anteriori statu.*

DECISIO CLVII

AD domum hereditariam Marci Ferri, & subiectam strictissimo fideicommissio favore Elisabethæ filie ejusque descendentiæ, quam Antonius ejusdem Elisabethæ vxoris nomine vendiderat Paulo Silanellæ reinte grati penitus iudicio ipsij Antonio Maria, & alius dicti Pauli filius ex capite injustitie, & nullitatis mandati rui executum, tunc de afficiendo pro pretio rei vendite relaxati contra emptorem, emanant sententia absolutoria A.C. contra actores, quam cum Elisabethæ, & Marcus Ghinellus rei conueniti allegarent in iudicium transiisse negaretur autem exaduerio, et in omnem casum pretenditur consistere de causis restitutionis in integrum mihi commissa, dubitauit. An constet de re iudicata, & affirmatiue Rota respondit, eo quod ipario quatuor ferè annorum appellantes acta non transportauerunt, nec fatalia, prorogari curantur vt debebant, cum tamen biennium fuisset ad constituendam rem iudicatam, *Auth. ei qui Cod. temp. appellat. cap. cum sit Romana de appellat. Clement. siue cod. tit. Rot. decis. 151. num. 1. par. 1. recen. & fuit dictum in Perusina fideicommissi de Cionis 21. Maij 1658. coram Reuerendiss. D. meo Decano.*

Est iustitia sententia visa est patens, quia intentio actorum fundatur solum in dicta venditione facta Paulo eorum auctori, que tamen fieri non potuit ab Antonio viro Elisabethæ abique eius mandato tum domus non esset dotalis, sed propria vxoris ex præcitate fideicommissio paterno, *Alber. in l. marium n. 4. in fin. Cod. precur. Alex. conf. 90. numer. 5. lib. 2. Hond. conf. 66. num. 87. lib. 1.* Eo minus, quia fideicommissum conceptum est sub expressa alienationis prohibitionem que efficit, vt nec momento valida fuerit alienatio ob resistentiam volentis testatoris, *gloss. in l. cum pater §. libertus verb. alienarent. & ibi DD. ff. legat. 2. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 16. in 33. Perog. de fideicommiss. art. 40. num. 5. Surd. conf. 116. num. 18. Seraph. decis. 785. n. 6. Cavaler. dec. 81. nu. 6. & 108. num. 1. ita nec dominium, nec possessio potuerit in emptorem transferri, *Fusar. qua. 718. nu. 25.**

Nec releuat præterita ratificatio mulieris resultantis ex mandato executiuo, & de afficiendo successiuè obtentis pro pretio venditionis, quia & hæc obtenta fuerunt à viro abique mandato vxoris, que esto quod sciuisset à viro agi pro recuperatione domus, imò quod dedisset mandatum generale ad recuperandum, & ad lites; quia potuit cogitare, quod recuperatio fieret, & lis ageretur ex capite nullitatis venditionis, tum ob prohibitionem alienationis, exinde elici nullatenus posset venditionis ratificatio, vt ad quam inducendam non sufficit actus æquiuocus, & qui ad aliam causam, quam ratificationis referri possunt *Inno. in cap. super hoc num. 2. in fin. de reuocac. & ibid. Io. Andr. propi. siue versic. super spoliacione. Aut. de Butr. sub num. 22. Butr. in l. si per vim num. 2. ubi etiam Alex. in 2. Cod. de his, que vt iure suo caus. finit. Socr. conf. 24. nu. 46. lib. 1. & requiritur scientia specificata vt actum contentorum in venditione, sed etiam*

Par. Prima.

prohibitionis alienationis in testamento paterno, & nullitatis contractus ex ea resultantis *gloss. in c. conuentioni verb. scierint de appellat. in 6. Gabr. conf. 36. n. 60. lib. 1. Seraph. dec. 136. n. 2. Rot. dec. 139. n. 8. par. 1. dec. 109. n. 8. par. 4. recen. dec. 410. n. 11. & 15. coram bo. meo. Burattis; atque vltro solemnitate Constitucionis Carpenfis,*

6 que vt necessariae sunt in ratificatione non secus, ac in ipso contractu venditionis, *Gratian. dec. 981. nu. 44. Seraph. dec. 1242. n. 1.*
 Minus releuat, quod venditio facta fuerit pro foluendo vt are alieno testatoris ad text. in l. filius-familias §. Diu. il. 2. ad fin. ff. legat. 1. l. p. 8. prædium ff. leg. 2. quia res alienum non probatur vt nisi ex assertionem contrahentium, quibus non creditur nec in eorum arbitrio sub mendacito prætextu aris alieni euertere legem fideicommissi, *Decian. consil. 403. mouer. 12. Paris. conf. 35. nu. 29. lib. 3. Rot. conf. 33. nu. 3. lib. 1. Riminal. conf. 127. num. 37.* Neque constat quod creditores vtgerent, vt requiritur pro subfinita alienatione bonorum fideicommissi facta ad effectum foluendi debita Testatoris, *Gabr. conf. 118. num. 5. lib. 1. Prærog. de fideic. art. 40. nu. 15. O. d. cod. tr. ar. 1. quæ. 33. art. 1. nu. 5. & segg. ad Gregor. XV. dec. 299. sub nu. 6. & fuit dictum in Romana fideicommissi de Zaccarus 24. Nouembr. 1659. coram Reuerend. Dominio meo Decano.*

Rursus non obstat nullitas sententia, siue quia deficiat monitorium, siue quia concipiatur etiam contra personam Victoriz qui tempore sententia erat mortua. Nam primum tollitur ex facto cum adfirmatorum super reintegracione exaductio productum; Alterum verò non nocet in prophanis nisi probetur quod mors deueniret ad notitiam iudicis, vel partitis, *Becc. conf. 110. num. 2. Gratian. disp. 18. nu. 52. Guid. Pap. dec. 86. num. 2. Gall. obseruat. 109. num. 4. & segg. lib. 4. Capill. dec. 60. n. 14. lib. 1. Major. dec. 137. num. 13. Buratt. dec. 241. num. 8. Rot. inter recen. decis. 38. num. 6. par. 7.* Et in omnem casum subfinitur sententia vt quoad viuum lites consisterent mortui, *Gabr. conf. 16. num. 15. & segg. lib. 1. Becc. d. conf. 110. in fin. Grat. d. disp. 18. num. 26.*

Et ex his non obstat obiecta contra mandatum de afficiendo, vel deliberationem factum vigore alterius mandati executiuo, quia etiam illis circumscriptis sententia subfinitur, vt supra, & ex abundantia subfinitur quoque mandatum de afficiendo, quia nititur reservationi domini in instrumento venditionis appozite, cuius vigore potuit obtineri, cum dominium, & possessio retenta dicantur, *l. si eius ff. de ser. export. Bald. in l. crediores nu. 8. C. pignor. Grat. disp. 523. num. 15. & segg. Rot. in Romana vinea 14. Maij 1656. coram bo. meo. Pirruato.*

Nec impugnat potest vt obtentum nomine vxoris à marito sine mandato, siue ob citationem Ghirardelli non legitimi procuratoris Silanellorum, siue ratione excessus ob viumfructum competentem Migdalemæ cuius nomine actum non fuit, & executionem factam in aliis bonis viua domum petitam. Quia gratis exaduerio negant maritum fuisse procuratorem vxoris, vt dum ex eius gestis conatur educe-re, quod vxor ratificauerit venditionem, & cum viro tanquam procuratore vxoris contraxerunt, vt per *Gozad. consil. 3. numer. 19. Dec. conf. 661. num. 2. Surd. dec. 104. num. 8. & segg.* Citatio verò ne dum executia fuit contra Ghirardellum, quem esse procuratorem constat ex deductis in Summario Silanelli numer. 11. sed etiam contra principalesmet in partibus, & protectio nomine Silanelli facta à Cornicio die 5. Martij 1619. non afficit mandatum de afficiendo antere laxatum. Excessus tandem mandati de afficiendo

Y 2

cessat ex facto, quia Magdalena multo ante renunciaverat iura sua Elisabeth, & executio mandati apparere facta solum in domo cum tamen excessus ꝑ executionis exaducto probandus esset *Seraph. decif. 1189. num. 1. & 2. Rozz. dec. 405. num. 1. par. 3. decif. 306. num. 26. & 27. par. 7. recent.*

Non obstat, quod mandatum de allociando fuerit relaxatum temporaliter donec pretium solveretur, & solum sit ex pensionibus domus hæctenus perceptis, quia illæ acquisite fuerunt Elisabeth ratione non crediti, sed dominij contentis tam ex fideicommissio patris, quam ex reservatione dominij apposita in parte dispositiva venditionis, qui operatur, ꝑ ꝑ contractus ante solutionem pretij transeat in locationem, *l. cum manū facti 80. §. nemo potest. ff. contrab. empt. Surd. decif. 157. num. 2. decif. 307. num. 2. dec. 307. num. 39. Magon. dec. Flor. 91. n. 8. dec. 92. num. 12. & dec. 231. m. 9. Huded. conf. 30. num. 29. lib. 1. Cyriac. contr. 164. num. 8. contr. 425. num. 62. & 72. Rot. in dicta Romana vinea coram bo. mt. Pirouano.*

Assera verò melioratione non probantur cum non consistat de statu anteriori ꝑ domus, ut requiritur *Barr. in l. si negocia num. . . ff. nego. gest. Curt. tan. conf. 169. num. 20. Seraph. dec. 952. num. 2. dec. 1455. m. 5. Buratt. dec. 834. num. 11.* Et dicta testium aut eundem, aut debilitentur ex rebus contrariis adminiculatis à relatione excursoris.

Et in hac sententiam Domini eo libentius venerunt, quia nullum inde Siluanelli damnum sentiant cum pretium domus nunquam solverint, & agatur de ipsa domo vendita quæ ex supra dictis spectat ad Elisabeth.

Et ita decium vitæque &c.

BONONIEN. FIDEICOMMISSI DE VIZZANIS.

Veneris 15. Januarij 1644.

ARGUMENTVM.

Fideicommissum remissum, ac sublatum dicitur per diuisionem factam inter graturos, cum facultate liberè disponendi de bonis diuisis, etiam quoad eorum hæredes, & successores, quæ facultas incompatibilis est cum fideicommissio, & ex quibus excludatur facultatem liberè disponendi non esse restrictam ad bona libera, nec ad simplicem dissolutionem communionis, minisque limitari ad vitam diuidentium. Fideicommissum remitti potest in præjudicium vocatum si sunt diuidentium hæredes. Sententia fideicommissi in diuidentibus ex quibus deducatur

SVM MARIVM.

- 1 Notarius potest clausulas ceteratas iuxta formulariam loci extendere, licet eas addere ex integro non possit.
- 2 Notary in Civitate Bononia possunt iuxta dispositionem decreti Legati abbreviare clausulas instrumentorum, quæ sic abbreviatæ intelligantur extensa, proce de verbo ad verbum in formulario descripta reperiantur.
- 3 Contractantes semper contraxerunt censentur iuxta extensionem clausularum contentam in formulario Instrumentorum.
- 4 Facultas alienandi bona inter diuidentes regulariter non restringitur ad bona libera, dumtaxat de quibus etiam loquitur decisio. *Declarat. 99. m. 9.*

5 Vel potest referri ad solam dissolutionem communionis pro determinandis differentis inter contractantes. *Declarat. vt. nu. 12. & 13.*

6 Maxime si nullquam apparere, quod sequatur a fidei actuali alienatio, declarat. vt. nu. 16.

7 Facultas alienandi in Instrumento diuisionis restringi, & limitari debet ad vitam diuidentium. *Declarat. vt. n. 20. & seqq.*

8 Facultas alienandi bona fideicommissi non operatur, illius remissionem, si diuidentes illius scientiam non habuerunt.

9 Clausula, ad habendum, &c. adjecta in Instrumento diuisionis comprehendit tam bona libera, quam fideicommissaria, quando diuidentes bona cuiusque speciei expresse declarauerunt alienari posse.

10 Verbum dictis est demonstratiuum ad oculum corporum paulo ante descripturum.

11 Verbum quilibet parte tanquam vniuersale est comprehendendum, cuiuslibet partis bonorum cuiusvisque speciei sit.

Decisio Buratti 89. quæ casu loquitur, ibid.

12 Diuidentes si in Instrumento diuisionis declarauerunt se demerere ad diuisionem ad tollendam communionem, & ulterius ut quilibet diuidentium disponere valeat de bonis assignandis, tunc inter diuidentes dicitur processum ultra terminos simplicis dissolutionis communionis, nu. 13. & 14.

13 Clausula amplissima importans facultatem alienandi inter diuidentes suspiciantur tempus futurum, & personas hæredum, & successorem important remissionem fideicommissi.

14 Facultas alienandi quando est concessa, nedum ipsi diuidentibus, sed etiam hæredibus parum refert si actuali alienatio non fuerit sequuta, quia si non alienatur diuidentes, alienare possunt hæredes.

15 Et si ante prægnantia clausularum in diuisione sufficit alienatio per vicinam voluntatem, & institutionem hæredum.

16 Relatum est in referente cum omnibus suis qualitatibus.

17 Testator mandans hæredi, quatenus renunciet fideicommissio ad quod ex propria persona est vocatus, censetur de bonis fideicommissi voluisse disponere.

18 Fideicommissum non censetur remissum ad vitam diuidentium tantum, quando diuidentes voluerunt fideicommissum esse remissum, etiam post mortem interueniendi in præiudicium vocatorum.

19 Voluntas contractantium seruanda est, vbi non deficit potestas.

20 Fideicommissum censetur remissum etiam quoad hæredes diuidentium, quando in diuisione non fecerunt in terminis simplicis stipulationis pro se, & successoribus, sed ulterius suis data facultas hæredibus disponendi de bonis diuisis, & nu. 23. & 24.

21 Amplia præsertim quando stipulatio est concepta nedum pro hæredibus, sed etiam pro successoribus.

22 Testator potest remittere fideicommissum in præiudicium vocatorum, quando sunt illius hæredes ea ratione nam potest Testator disponere de bonis propriis hæredum.

23 Item disponere eo magis potest de bonis hæredi ex fideicommissio restituentis.

24 Hæres acceptando simpliciter hæreditatem obligatur stare dispositioni Testatoris circa remissionem fideicommissi, quantum ad illud ex propria persona esset vocatus.

25 Quicquid contrarium dixerint sit, si non est hæres renuncians, vel non constat, de voluntate disponendi de fideicommissio in præiudicium vocatorum, nec

- ne concurrat stipulatio pro hæredibus, & successoribus, & nu. 30.
- 31 Ad hoc hereditas dividenda aequaliter expressa renunciationsi fideicommissi.
- 32 Fideicommissi renunciatio tenet in præjudicium vocatorum.
- 33 Heredes acceptant testamentum, in quo ad hoc præceptum, quod ipse renunciet alicui fideicommissi ex acceptatione Testamenti resultat renunciatio fideicommissi.
- 34 Testatoris præcepto quando verè fuit parium, tunc non est curandum de modo.
- 35 Dividentes quod habuerint scientiam fideicommissi clare resultat si longè ante divisionem soluerunt legata à fideicommissite relicta, qua non solvissent nisi inspectis verbis Testamenti.
- 36 Item scientia fideicommissi probatur ex pluribus simul iuribus, ac etiam ex aliis iudicialibus occasione solutinis legatorum.
- 37 Gestis à procuratore præsumitur de mandato, & scientia principalis.
- 38 Invenarium est caput redditionis rationum.
- 39 Renunciatio dispositioni Text. in l. de his l. de transact. non est necessaria, quando illius forma apparet à dividendis bona fideicommissi servata, quantum Testamentum non fuerit exhibitum, quia sufficit quod præsertim iussu per oculos mentis, & num. 40.
- 40 Amplius præsertim in divisione fideicommissi recipiendi, & æqualis, in qua quis frans, aut lesio non cadit, non tam rigide servatur dispositio illi legi.

DECISIO CLVIII.

Iterum Rota censuit, sublatum esse fideicommissum Camilli senioris per divisiones factas inter Pompum & Isalonem fideicommissitens filios; quia tribuunt cuiuslibet nec non hæredibus liberam alienandi facultatem, quæ est incompatibilis cum fideicommissi vo patet ex clausulis amplissimis contentis à Notario rogato de instrumento divisionis, & in prima decisione ponderatis.

- 1 Nec dubitari potest quin Notarius ꝛ clausulas ad habendum & alias ceteras in instrumento divisionis positas poterit extendere iuxta formularium publicum Bononiæ à Sede Apostolica confirmatum propt fecit licet eas addere ex integro non potuisset ad not. per Laderch. in term. clausula ad habendum, c. 57. l. 7. num. 17. & 20. quia decretum legati exaduerso adductum hoc non prohibet, imò mandat quod
- 2 Notarii clausulas abbrevient ꝛ eque sic abbreviate intelligantur extense propt de verbo ad verbum in formulario descripte reperitur, & huiusmodi extensio fuit subintellecta ex vi dicti decreti, siue successio facta realiter à Notario rogato semper habet contentamiam voluntatis contrahentium, ꝛ quia censetur contraxisse iuxta extensionem contentam in formulario vt in puncto huius formularij & extensionis clausulæ ad habendum fuit dictum in Bonnien. fideicommissi de Nasterioris 16. Novemb. 1641. coram R. P. D. meo Glislerio, & in terminis eisdem formularij, Rota coram Reuerendiss. Virgilio. decis. 49. numer. 8. & facit Anchar. conf. 125. numer. 5. vers. 1. principaliter Decian. conf. 46. nu. 65. lib. 2. Coccin. dec. 157. nu. 5.

- 4 ꝛ restrictio ad bona libera dumtaxat, de quibus etiam loquitur diuisio vt per Barr. in l. quod Roma 5. duo fratres num. 6. in fin. ꝛ verb. oblig. Hord. conf. 36. num. 32. lib. 1. & Pars Prima.

- alios quos refert & sequitur Baratt. dec. 89. nu. 16. Siue ad solam dissolutionem communione ꝛ cuius terminandæ causa contrahentes in proœmio dixerunt se deuenire ad diuisionem, iuxta opinionem, Perez. conf. 94. numer. 7. & 8. lib. 3. Cresc. decis. 6. num. 17. de restam. seu euitari eo quod sequuta nonquam fuerit ꝛ actualis alienatio ad tradita per Barr. in d. s. duo fratres qu. 8. Decian. conf. 3. num. 147. conf. 33. num. 107. lib. 1. Baratt. d. decis. 89. numer. 6. aut saltem limitari ꝛ ad vitam diuisionem vt per Bald. in l. qui se patrio sub num. 31. Cod. de liber. Riminal. conf. 751. numer. 48. & segg. Fusar. de subst. quæst. 392. num. 49. Siue tandem elidit
- 8 ex quo diuidentes non habuerint scientiam ꝛ fideicommissi, vt requiritur Gioiagn. conf. 100. nu. 45. & 91. lib. 3. Guill. obseruat. 139. nu. 13. lib. 2. Rot. in Leodien. fideicommissi 12. Decemb. 1651. coram bo. me. Sacratio relat per Gioiagn. d. resp. 100. nu. 51.

- Quia in casu nostro diuidentes declarant expresse quod possint alienari omnia bona diuisa tum libera tum fideicommissi subiecta; Cum enim in portione cuiuslibet ꝛ assignante nominari bona virtutis ꝛ speciei, subdiuerunt clausulas importantes liberatam alienandi relictas ad omnia bona assignata & quamlibet illorum partem, ibi, ad habendum, retinendum, & quidam d. P. Pappo & duo hæredibus & successoribus de illis rebus & in his ꝛ supra diuisis & ipsi in partem euentus, & qualibet eorum parte, & c. ponderando verbum illius quod est demonstratum ꝛ ad oculum corporum fideicommissi paulo ante descriptorum, l. 1. §. cum qui ꝛ postulando, Rip. in l. filius familiaris §. diuisi num. 111. ff. legat. primo Ceph. conf. 138. num. 39. Menoch. conf. 4. num. 27. conf. 57. 6. nu. 28. Fusar. conf. 115. num. 10. Et verbum quolibet parte
- 11 comprehenditur tanquam vniuersale cuiuslibet partis bonorum diuisorum cuiuslibet speciei sunt, Go. 7. ad. conf. 1. num. 19. Surd. conf. 75. nu. 62. conf. 453. num. 8. Barb. dicit 317. num. 17. & dicit 225. num. 1. Vnde non verget decis. 89. Baratt. & Doctores allegati in objecto, qui loquantur quando diuisio continet etiam bona libera & adiecta simpliciter sine facultate alienandi.

- Quod verò in proœmio fuerit dictum partes deuenire ad diuisionem ad tollendam communionem
- 12 non applicatur, quia non sola hæc ratio fuit expressa, propt in casu, Perez. conf. 93. ex numero allegat, sed adiecta & que principaliter fuit alia, vt nempe quilibet ipforum diuidentium ꝛ disponere libere valeat quandoque de bonis assignandis, quæ egreditur terminos simplicis dissolutionis communione, &
- 14 cum sit æque principalis, ꝛ ac independens à prima ad eus terminos non restringitur vt bene in puncto distinguit Caucer. allegat. in prima decis. vniuers. resol. lib. 3. cap. 35. num. 276. & 277. & facit Paris. c. 51. l. 71. num. 60. lib. 2. Grat. conf. 60. num. 6. lib. prius. Bec. conf. 111. numer. 26. Voluerunt nimirum diuidentes ne dum communionem dissolueret, sed vtro acquirere liberam dispositionem bonorum, & quidem quandoque pro se hæredibus & successoribus perpetuo excedendo in hac parte simplicis diuisionis naturam,
- 15 iuxta quam propterea ꝛ clausula amplissima alienandi facultatem importantes non possunt intelligi propt in decis. Crescentij exaducto allegata, sed cum respiciant etiam tempus futurum, & personas hæredum ac successorum, quibus alioquin non sunt applicabiles importantes remissionem fideicommissi vt in specie ad decisioem Crescentij respondet Rot. decis. 49. versic. nec obstat, part. 4. diuis. fac tenuis coram Mober. dec. 24. de venue. Perez. Fusar. Houded. Capitulari & alij allegati in prima decis. fideicommissum,

qui omnes loquuntur in terminis diuisionis.

16 Tertio non interest an secuta fuerit actualis alienatio nec ne, quando facultas alienandi est concessa etiam hæredibus, quia si non alienauerit diuidentes, alienare possunt hæredes vt præter *Fusar. allegat. in decis. quest. 592. num. 11. rradit Bero conf. 130. sub num. 12. vers. a. respond. lib. 2. Paris. conf. 71. nu. 24. & segg. lib. 5. Tob. Non. conf. 40. num. 18. & segg. Gouag. conf. 100. num. 17. & 106. lib. 1. Odd. de fideicommiss. quest. men. 146. Roz. in Monopolitana honorum 10. Maij 1617. coram ben. mem. Manz. quædo impress. apud Giouagn. d. consil. 100. num. 54. Et in omnem euentum stante pregnantia clausularum ꝑ posituram in diuisione sulcitur alienario per vltimam voluntatem & institutionem hæredum ex *Perreg. de fideicom. art. 52. nu. 46. & alijs allegatis in prima decisione 5. aduertendo*, præsertim cum in testamento explicite approbatur diuissio, cūque 18 fiat expressa mentio & relatio ad illam, ꝑ vnde petendum est ac si nominatim de bonis in diuisione contentis fuerit dispositum ad tex. in l. affe tota ff. hered. in ff. *Gratian. disp. 171. num. 44. Sord. decis. 112. numer. 14.**

19 Cumque testator mandauerit hæredi scripto ꝑ quod renunciet fideicommissio Camilli fati apparet ꝑ quod voluit disponere de bonis fideicommissi diuersimode à dispositis in eodem fideicommissio, ad quem effectum factis fuisse diuersas dispositiones quomodum & qualitates, licet conuenient in personis vocatorum vt per *Gomes. v. ar. res. lib. 1. cap. 12. num. 38. Capye. Laro decis. 51. numero 7. & 8. Rot. in Romana deus seu fideicommissi de Anguillara 28. Ianuar. 1641. coram me.*

Rursus limitatio remissionis fideicommissi ad vitam diuidentium non habet locum quando diuidentibus ꝑ poterunt & voluerunt fideicommissum esse remissum etiam post eorum mortem in præiudicium 20 vocatorum, nam seruanda est ꝑ contrahentium voluntas vbi non deficit potestas vt in terminis fideicommissi *Rimini. in. consil. 751. num. 49. & segg. Perreg. consil. 8. num. 56. lib. 1. consil. 139. sub num. 15. lib. 4. & alijs*, sed vtro in parte dispositiua conuenientur, quod etiam hæredibus & successoribus ꝑ liceat de bonis disponere & quicquid placuerit 23 perpetuo facere, quodque bona ad hæredes & successores liberè & pleno iure spectent, ꝑ quæ verificari non possent, nisi quoque post mortem diuidentium fideicommissum esset remissum, quia alioquin hæredes & successores non habent liberum dominium, neque disponere possent de bonis ad libitum vt sensui patet & in puncto ponderat *Bero conf. 130. numero 26. lib. 2. Paris. conf. 71. num. 35. & segg.* vbi quod hoc 25 maxime procedit quando stipulatio concepta est ꝑ ne dum pro hæredibus sed etiam successoribus, *libr. 3. Giouagn. conf. 100. num. 104. lib. 1. Perreg. de fideicom. art. 52. num. 44. versic. Alexander. tamen Fusar. dicta quest. 593. numer. 42. Marr. de success. legali part. 4. quest. 21. art. 14. num. 35. adeo quod diuidentes videntur in renunciationem deduxisse jus suum & hæredum vt bene aduertit *Alb. conf. 74. nu. 4. Perreg. conf. 19. sub nu. 12. vers. diuersum est lib. 4.* fitque clarior hæc voluntas ex testamento Iasonis alterius ex diuidentibus, in quo præcepti hæredi scripto, vt per se & descendentes renunciet dicto fideicommissio Camilli senioris inhærendo videlicet ad maiorem cautelam renunciationi contentæ in diuisione.*

Potuisse pariter remittere fideicommissum in præiudicium vocatorum non est, quia permissum est disponere de bonis proprijs hæredum, l. vnum ex familia §. si remittam & §. sed & si fundum vbi gloss. verb. non videntur ff. legat. 2. l. as. in l. si fundum 73. numer. 13. ff. legat. primo *Crot. conf. 273. num. 3. Mench. conf. 89. numer. 49. quo magis de bonis ꝑ hæredi & fideicommissio restituentibus, Suarez in l. quoniam in prioribus ampliacionis septimum num. 2. versic. ad prædicto Cod. de iuss. testam. Soccin. iun. conf. 68. num. 12. lib. 4. Boer. decis. 147. num. 7. Reuerendiss. Vergellen. decis. 10. num. 2. decis. 93. num. 1. & 2.*

28 & hæredes accepto simpliciter hereditatem, ac remissiori fideicommissi quamvis ad illud ex propria persona essent vocati, vt fuit decisio in Bonor. fideicommissi de Lucio 9. Decembris 1619. coram bon. mem. Cardin. Sacrato §. quo ad primam impress. apud Giouagn. dicto 29 conf. 100. numer. 33. quidquid dicendum esset ꝑ si non essent hæredes renunciantes in quibus terminis loquitur *Gomes. ad leg. Thauri 40. nu. 86. & 88.* neque constaret quod diuidentes voluerunt disponere de fideicommissio in præiudicium vocatorum qui essent eorum hæredes & in parte dispositiua diuisionis ꝑ etiam 30 pro hæredibus & successoribus & ad eorum liberam dispositionem diuissio stipulata non fuisset vt in puncto distinguit *Alb. consil. 74. sub numer. 4. Ruz. consil. 25. num. 11. consil. 138. numer. 10. versic. aut præmissa lib. 2. Soccin. iun. Mench. Fusar. Giouagn. Galler. & Perreg. allegati in prima dec. §. sed ex abundantanti quibus additur Mench. conf. 89. num. 34. & segg. ex tex. in l. filius familias §. cum pater ff. legat. primo & l. vnum ex familia §. sed si vno ff. legat. 3.*

Nec obstat quod sic euerteretur fideicommissum, quia manebit quo ad alios qui non sunt diuidentium hæredes, aduertarij autem qui hæredes sunt agere ex fideicom. non possunt non secus ac si explicite fideicommissio renunciantesset, quia aditio hereditatis ꝑ diuidentium æquipollet dicto casu expresse renunciationi, *Alb. consil. 7. nu. 1. & 2. Rot. in Viterbien. castorum 10. Maij 1624. coram bon. mem. Coccino nu. 47. ac tenet renunciatario fideicommissi ꝑ in præiudicium renunciantium, l. de fideicommissis Cod. tra. fact. Gomes. ad l. Thauri 40. num. 70. Perreg. conf. 19. sub numer. 11. lib. 41. Fusar. conf. 95. num. 16.* Et in casu nostro aditæ vltimus expressa renunciatio facta ab aduertarijssimè in vim 33 præcepti Iasonis coram auctoritate ꝑ qui in testamento mandauit Camillo juniori eius filio quem scripsit hæredem, vt renunciet per se & filios & descendentes quales sunt aduertarij fideicommissio Camilli senioris, Camillus autem iuxta formam præcepti renunciant iisdemque aduertarij acceptaturum successore omnia & singula in dicto testamento eaque singulari partibus, & capitibus contenta & sic etiam dictum præceptum cuius vigore ipsi vt filij & descendentes Camilli junioris ex paterna renunciatioe à fideicommissio senioris excludentur & ratificationem diuisionis in eodem testamento contentam ex qua acceptatione resultat renunciatio fideicommissi, perinde ac si aduertarij diuisionem & remissionem fideicommissi fecissent vt in *Monopolitana honorum 10. Maij 1617. coram bon. mem. Manz. 7ed. impress. apud Giouagn. dicta conf. 100. numer. 8. lib. 1.* Nec refert quod tale præceptum fuerit corref. & eum ad prælegatum liberatum 20. m. Camillo juniori relictum, quia facta est quod fuerit præcepto paritum 34 per effectum renunciationem, & acceptationem prædictam.

Tandem quod diuidentes habuerint scientiam fideicommissi

deicommissi ¶ visum fuit evidens, quia longè ante diuisionem soluerant legata à fideicommittente relicta, quæ sanè non solouissent nisi inspectis verbis testamenti, *Bart. in d. §. duo fratres sub num. 13. & nu. 14. vers. potest ex alio & alij quasi referri & sequitur Rot. in Mansuetiana bonorum 19. Decembris 1614. coram bonomem. Mazzucchi, & plena manu cumulantur in prima decisione huius causæ & Quæ habuisti, junctis etiam aliis coniecturis ibidem adductis, nec non pluribus actibus judicialibus coram Commissario Fabricæ ex causâ fororum legatorum, qui & si gesti à procuratore, præsumuntur tamen de mandato & scientia principalis, *Put. decis. 388. lib. 1. Et insuper inuentario tutelari factò à matre diuidentium dum erant pupilli, ubi explicitis verbis narratur series institutionis hæredum ac testamenti, quod inuentarium vidisse diuidentes indubitatè est, quia facti maiores reportantur à tutrice redditionem rationis administrationis eademque de omnibus administrationis quietatum coram inuentarium sit caput ¶ redditionis rationum, *Esobar. de ratiocin. cap. 9. numero 2. Caneer. var. resol. lib. 3. cap. 2. sub nu. 1. Atque hinc neque obstat quod aliquæ solutiones legatorum fuerint factæ à tutrice, quia eas approbarunt principales in redditione rationis & alix plures apparent factæ ab ipsismet hæredibus iisdemque pulsati à Commissariis Fabricæ exhibuerunt quietantias solutionum.***

Non obstat quod in diuisione non fuerit renunciatum dispositioni textus in l. de buss. *transal. quia renunciat ¶ opus non fuit cum ejus forma seruata fuerit quamvis testamentum tempore diuisionis non appareat exhibitum oculis corporeis diuidentium, ¶ neque adit clausula, visis, & inspectis verbis testamenti, dum aliunde eius scientia ex prædictis probatur, quia sufficit præcesserit visio per oculos mentis, *Bart. in d. l. de his num. 6. l. of. num. 55. Paris. conf. 55. num. 77. lib. 2. Becc. conf. 108. num. 28. lib. 1. Cas. de Grass. dec. 2. num. 2. de transal. Baratt. decis. 648. num. 8. & segg. Rot. in Remana diuisionis 20. Ianij 1659. coram me ex coniecturis probata, Paris. conf. 46. num. 18. lib. 2. Hened. conf. 33. num. 34. & segg. lib. 1. Menoch. conf. 87. num. 56. Giouagn. respon. 100. nu. 65. & 97. lib. 1. Mart. de success. leg. par. 4. q. 21. art. 15. num. 107. *Bart. dec. 96. num. 16. & segg. Maxime in diuisione fideicommissi reciproci, & eorum qualis, ¶ in qua, quia fraus aut læsio non cadit non tam rigide seruatur dictæ legis dispositio, Paris. Soc. iur. Theb. Non. & alij allegati in prima decis. §. nec referri.***

Et ita decisiõm vtraque parte informantem.

BONONIEN. BONORVM.

Sabbati 23. Ianuarij 1644.

ARGVMENTVM.

V usufructuario datur manutentio aduersus proprietarium occupantem possessionem naturalem, quia licet non habeat ciuilem possessionem habet tamen quasi ciuilem. Exceptio respiciens dominium, vel non ius possessoris, non est apta ad retardandam manutentionem, nisi probetur incontinenti per confessionem partis, vel per rem iudicatam.

SVMARIVM.

1. Possessio probatur ex mandato de immitiendo executioni demandato.
2. V usufructuario etiam competit interdictum retinende Pars Prima.

aduersus proprietarium occupantem, vel turbantem naturalem possessionem.

3. V usufructarius licet non habeat ciuilem, habet tamen quasi ciuilem possessionem bonorum super quibus habet usufructum.
4. Manutentio datur etiam vigore quasi ciuile possessionis.
5. In iudicio manutentionis exceptiones respicientes dominium, vel non ius possessoris reiciuntur ad peritorium, aut possessorium plenarium.
6. Nec possunt retardare manutentionem, nisi probentur incontinenti per confessionem partis, vel rem iudicatam.
7. In summariissimo possessorio attenditur nudum factum possessionis, nec queritur an iusta sit, vel iniusta.

DECISIO CLIX.

Post obitum Caroli filij Domina Aurelia mater instituta ab eodem hæres usufructuaria petit, & obtinuit ab Auditore Generali Bononiz præsentibus, & acquiescentibus DD. de Casalibus hæredibus proprietatis mandatum de immitiendo in possessionem bonorum hereditarium cuiusque vigore fuit ab executoris immissa actualiter in possessionem dictorum bonorum, in quibus hodie responsum fuit illi dandum esse mandatum de manutendo aduersus dictos hæredes proprietarios; quia le possidere probauit ¶ ex præfato mandato de immitiendo executioni de mandato iuxta text. in l. iuste possidet, l. clam possidere §. qui ad nudina, & vtriusque DD. ff. de acq. possess. ff.

Nec dubitari potest quin etiam usufructuario competat interdictum retinende aduersus proprietarios ¶ occupantes, vel turbantes naturalem possessionem; quia licet non habeat ciuilem, ¶ habet tamen quasi ciuilem possessionem, l. aut prator §. item ei, & ibi gloss. ff. ex quib. caus. maior in integr. restituit. *Bart. in l. si plures §. de iudic. num. 1. ff. de vi & vi arm. cuius ratione datur ¶ manutentio, Bart. in l. 1. nu. 3. ff. eti possid. Salje. in l. unica n. 24. Cod. eod. tit. Abb. in cap. licet causam n. 7. vers. non quero de probat. Menech. de retri. remed. 3. n. 70. Castill. de usufr. cap. 6. nu. 33. *Bart. dec. 199. n. S. Rot. dec. 366. n. 3. par. 1. recedit.**

Non obstat, quod aliqua ex dictis corporibus vti spectantia ad proprietarios ex propria persona vigore antiquarum inuestiturarum, seu primogenituræ, non poterint gratari onere usufructus ad fauorem Aureliæ. Quia hæ exceptiones quæ reipiuntur ¶ dominium, vel non ius possessoris reiciuntur ad peritorium, aut possessorium plenarium, *Rot. inter impress. post tract. modern. de manutend. decisio. 101. numero 2. decisio. 133. numero 5. decisio. 128. num. 8. Nec possunt retardare ¶ manutentionem nisi probentur incontinenti per confessionem, vel per rem iudicatam, Seraph. dec. 555. numero 8. Baratt. dec. 360. num. 7. add. ad Greg. XV. dec. 107. num. 5. & in puncto ad fauorem usufructuaria, *Rota dec. 366. num. 6. par. 1. recit. nam in summariissimo possessorio attenditur nudum factum possessionis, ¶ nec queritur an iusta sit, vel iniusta, Laderch. conf. 95. n. 6. Camer. ar. resol. par. 3. cap. 14. num. 40. *Bart. dec. 47. n. 19. Seraph. dec. 382. n. 5. Cassaler. dec. 389. n. 5.***

Et ita decisiõm vna tantum parte informantem alteratam plures citata.

MARSICEN. IURISDICTIONIS.

Veneris 29. Januarij 1644.

ARGVMENTVM.

Episcopus successor non tenetur ad exhibitionem processus existentis penes prædecessorem, si ex testibus aliisque adminiculis in decisione ponderatis constat de illius occultatione tempore obitus prædecessoris, & ad hunc effectum existentia penes successorum plenè, & concludenter probanda est, non autem præsumptiue.

SVM MARIVM.

- 1 Testis generaliter loquens declaratur ab alio Teste in specie deponente.
- 2 Testis deponens de certa scientia, iunctis alijs testibus de auditu plene probat.
- 3 Testi unico, fides adhibetur concurrentibus adminiculis.
- 4 Testes de auditu deseruiunt saltem pro adminiculo.
- 5 Confessio emissa in commissura, in qua fit mentio de occupatione alicuius præcessus, an sit intelligenda de originali?
- 6 Testium depositio si verificetur in parte, vera etiam præsumitur in reliquo.
- 7 Dolus præsumitur in eo, qui distulit agere, & non agit, nisi post mortem alicuius informati.
- 8 Item dolus præsumitur in eo, qui nomen iudicialiter ad exhibendum aliquam scripturam penes eum existentem exhibere recusat.
- 9 Testes de vniuersitate deponentes pro vniuersitate, non probant, quando contrarium alij testes deponunt.
- 10 Præsertim in causa graui, & ardua super magna iurisdictione.
- 11 Ad exhibendum vt quis cogi possit, probatio existentia non debet esse dubia cum præsumptiua sed plena, ac concludens requiritur.
- 12 Custodia scripturarum Curie Episcopalis non spectat ad Episcopum, sed ad Notarium alicuius.
- 13 Exhibitio scripturae si exigitur a successore mediato in Episcopatum illius Episcopi quo viuente composita fuit, ad hoc vt teneatur quaerequiratur?
- 14 Abbas reprobandus à Felix. in cap. accipinus sub num. 15. de fid. instrum.
- 15 Laceratio scripturae facta ab Episcopo antecessore non operatur probationem ibi contentorum in præiudicium successoris, alias enim temeritas antecessoris iudicaret Ecclesia.
- 16 Infantia capta cum antecessore transiit in successorem in Ecclesia.
- 17 Limita non procedere quando successor non venit ad causam proseguendo factum prædecessoris super occultatione alicuius scripturae sed solum descendendo iura Ecclesia, & in hoc afficitur instaurata capta cum defuncto, non autem super occultatione, quia in hoc non potest dici successor, & n. 18.
- 18 Processus aliqui dum non probantur existere penes successorem, & factis diligentibus non reperiuntur in archiuo, non potest imputari successori, quod processum non exhibeat, vel non cogit Archiuistam, vt exhibeat.
- 19 Audientia non est deneganda successori ob non exhibitionem alicuius scripturae existentis penes antecessorem, quando absque sua culpa impossibilitate reditur exhibitio.